1

CONCURSO PÚBLICO –  EDITAL Nº 01/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO
DAS PROVAS PRÁTICAS

CARGO DE MONITOR ASSISTENCIAL
AOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM CADASTRO RESERVA

CONFORME ESTABELECIDO NO EDITAL Nº 01/2019, CAPÍTULO X, SUBITEM 10.2.4.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela Legislação vigente, CONVOCA os candidatos aprovados nas Provas Objetivas, de Títulos (quando houver) e de Tempo de

Experiência Profissional (quando houver), classificados em Cadastro Reserva, para prestarem as Provas Práticas para o Cargo de

Monitor Assistencial, referentes ao Concurso Público – Edital n° 01/2019, em conformidade com os critérios estabelecidos no Capítulo

X, do Edital do Concurso, e com as informações divulgadas neste Edital de Convocação.

Para a realização da Prova Prática serão convocados os candidatos classificados em cadastro reserva, conforme estabelecido no

Edital nº 01/2019, Capítulo X, subitem 10.2.4, dentro da quantidade preestabelecida na Tabela abaixo:

QUANTIDADE ESTABELECIDA DE CANDIDATOS A CONVOCADOS PARA REALIZAR A PROVA PRÁTICA

CARGOS CONVOCADOS

LISTA DE ESPERA

(conforme necessidade da Prefeitura do
Município de Santana de Parnaíba/SP)

Monitor Assistencial

Serão convocados os 89 (oitenta e nove)
candidatos em lista de espera

Nota de Corte – 50,00 pontos

Não resta candidato em lista de espera

As Provas Práticas serão realizadas nas seguintes datas e locais, de acordo com o respectivo Cargo:

CARGO DATA LOCAL

Monitor Assistencial 23 e 24 de outubro de 2021

Casa de Acolhimento – Moinho de Vento

Rua Butantã, 157 (esquina com a Rua Paraíso) -
Parque Fernão Dias - Santana de Parnaíba/SP

O candidato deverá observar na relação de candidatos convocados a data, o local e horário de realização de sua Prova Prática,
constantes neste Edital de Convocação.

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para a Prova Prática, não podendo ser alegada
qualquer espécie de desconhecimento.

Ao candidato somente será permitida a participação na Prova Prática na respectiva data, horário e local divulgados de acordo com as
informações constantes neste Edital de Convocação.

Não será permitida, em hipótese alguma, a realização da Prova Prática em outro dia, horário ou fora do local designado.

Não haverá segunda chamada ou repetição da Prova Prática seja qual for o motivo alegado.

O candidato deverá comparecer ao local designado para a Prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado

para sua realização, munido de:

a) Documento Oficial de Identidade, no seu original, conforme estabelecido no item 5.8, alínea “b”, do Edital do Concurso;

ATENÇÃO: Não serão aceitos Documentos Digitais para a realização das provas

b) caneta esferográfica de tinta azul ou preta, de corpo transparente; e

c) roupas e calçados próprios para a execução das tarefas.

O candidato deverá, também, comparecer ao local designado para a Prova Prática fazendo uso de Máscara de proteção individual,
cobrindo adequadamente boca e nariz, sem a qual não será permitida a realização da prova. Se o candidato entender que é necessário,
poderá utilizar protetor facial transparente, luvas e álcool gel.

COMO COMBATE E PREVENÇÃO AO CONTÁGIO CORONAVÍRUS (COVID-19), SERÃO OBSERVADOS OS CUIDADOS DE
DISTANCIAMENTO SOCIAL E HIGIENIZAÇÃO, DEVENDO O CANDIDATO:

• não comparecer ao local da Prova Prática caso esteja com diagnóstico de COVID-19.

• comparecer e permanecer no local da Prova Prática fazendo uso de máscara de proteção facial, com cobertura total de nariz e
boca. Não sendo permitida a entrada e/ou permanência no local da Prova Prática, de candidato que estiver sem a máscara (Decreto
Estadual n.º 64.959, de 4 de maio de 2020).

• dirigir-se imediatamente a sua respectiva sala da Prova Prática. Será proibida a permanência de candidatos e de outras pessoas no
saguão, área externa ou corredores do local da Prova Prática.

• o candidato será responsável pelo acondicionamento e/ou descarte de seu material de proteção pessoal utilizado (máscaras, luvas
etc.), seguindo as recomendações dos órgãos de saúde.

RECOMENDA-SE, AINDA, QUE O CANDIDATO:

• traga máscaras adicionais suficientes para utilização durante o período de duração de sua Prova Prática, considerando as
recomendações dos Órgãos Governamentais de Saúde;

2

• porte seu álcool em gel a 70° para uso pessoal;

• utilize-se de sua garrafa ou utensílio para acondicionamento de água, tendo em vista que os bebedouros somente poderão ser
acionados para enchimento dessa(e) garrafa/utensílio, não sendo permitido beber água diretamente do bebedouro.

A Prova Prática será aplicada por Banca Examinadora presidida por profissionais da área de avaliação.

O candidato deverá se preparar com antecedência para realização da Prova Prática, sendo de sua responsabilidade a sua preparação e
conhecimento da área, não podendo interferir no andamento do Concurso Público.

A critério do INSTITUTO MAIS a Prova Prática poderá ser filmada.

O candidato no dia da realização da Prova Prática terá acesso à Planilha de Avaliação contendo os critérios que serão utilizados na
realização da Prova, bem como o tempo de sua duração.

Após a ciência dos critérios a serem avaliados na Prova Prática, o candidato assinará a Planilha de Avaliação, não cabendo alegação
de desconhecimento do seu conteúdo.

O candidato deverá seguir as orientações da Banca Examinadora no que tange à execução de uma determinada tarefa, a qual levará em
consideração a habilidade do candidato e tempo de execução da tarefa.

A Prova Prática terá caráter exclusivamente eliminatório, sendo o candidato considerado APTO ou INAPTO para o desempenho eficiente
das atividades do Cargo.

A Prova Prática tem por objetivo aferir a capacidade técnica, a adequação funcional e situacional, e a agilidade, através do
desenvolvimento de tarefas propostas pela Banca Examinadora, podendo a respectiva Prova contemplar qualquer uma das referidas
atribuições que constam na Descrição do Cargo, constante no Anexo I, do Edital do Concurso, bem como das tarefas relacionadas a
seguir:

CARGO TAREFAS A SEREM PROPOSTAS PELA BANCA EXAMINADORA

Monitor Assistencial

• Desenvolver atividades de cuidados com crianças e adolescentes;

• Acompanhar o processo de desenvolvimento de crianças e adolescentes;

• Orientar nas atividades diárias de higiene, refeições, relacionamentos interpessoais;

• Executar acompanhamento das atividades escolares e serviços de saúde; e

• Executar outras tarefas determinadas pela Banca Examinadora associadas à sua Área de Atuação.

O Resultado da Prova Prática será registrado pela Banca Examinadora na Planilha de Avaliação de cada candidato.

Após realização da Prova Prática, os candidatos serão reclassificados para efeito de divulgação do Resultado Final, considerando-se
somente os candidatos APTOS.

A condição de saúde do candidato, no dia de realização da Prova Prática, será de sua exclusiva responsabilidade e, ocorrendo alguma
situação de emergência, o candidato será encaminhado para atendimento médico local ou ao médico de sua confiança, e a Equipe de
Coordenadores, responsáveis pela aplicação da Prova, dará todo o apoio que for necessário. Caso exista a necessidade do candidato se
ausentar para atendimento médico ou hospitalar, o mesmo não poderá retornar ao local da Prova, sendo eliminado do Concurso Público.

O local de realização das Provas Práticas será de acesso exclusivo dos candidatos convocados, da Equipe de Coordenadores, Fiscais e
Apoios, não sendo permitido permanecer no local qualquer acompanhante de candidatos (idosos, menores de idade que não necessitem
de amamentação, etc.), bem como aqueles que já realizaram a referida Prova.

O candidato ao ingressar no local de realização da Prova Prática deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho
eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso.

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager, palmtop,
receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros equipamentos similares, bem como
protetor auricular e/ou fones de ouvido, poderá resultar na eliminação do candidato do Concurso Público, caracterizando-se tentativa de
fraude.

O candidato que estiver portando equipamento eletrônico, como os indicados no parágrafo acima, deverá desligá-lo, ter a respectiva
bateria retirada, quando possível, e acondicioná-lo em embalagem cedida para guarda, permanecendo nesta condição até a saída do
candidato do local de realização das Provas, sendo que o INSTITUTO MAIS e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE
PARNAÍBA/SP não se responsabilizarão por perdas ou extravios de objetos, de documentos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos
durante a realização das Provas, nem por danos neles causados.

Na ocorrência do funcionamento de qualquer tipo de equipamento eletrônico durante a realização das Provas, mesmo acondicionado em
embalagem cedida para guarda de pertences e/ou bolsa do candidato, o candidato será automaticamente eliminado do Concurso
Público.

A utilização de aparelhos eletrônicos é vedada em qualquer parte do local de Prova. Assim, ainda que o candidato tenha terminado sua
Prova e esteja se encaminhando para a saída do local, não poderá utilizar quaisquer aparelhos eletrônicos, sendo recomendável que a
embalagem, não reutilizável, fornecida para o recolhimento de tais aparelhos, somente seja rompida após a saída do candidato do local de
Provas.

Para a segurança de todos os envolvidos no Concurso Público, é vedado que os candidatos portem arma de fogo no dia de realização das
Provas, salvo os candidatos amparados pela Lei Federal nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, e alterações. O candidato que estiver
portando arma de fogo, amparados pela referida Lei, deverá realizar o desmuniciamento da mesma e acondicioná-la em embalagem
cedida para guarda, permanecendo nesta condição até a saída do candidato do local de realização das Provas.

O candidato considerado INAPTO na Prova Prática ou que não comparecer para realizá-la, será automaticamente eliminado do
Concurso Público.

Motivarão a eliminação do candidato do Concurso Público, ainda, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, a burla ou a tentativa de
burla a quaisquer das normas definidas neste Edital ou a outras relativas ao Concurso Público, aos comunicados, às Instruções ao
Candidato ou às Instruções constantes da Prova, bem como o tratamento indevido e descortês a qualquer pessoa envolvida na aplicação
das Provas.

O candidato que se apresentar no dia da realização da Prova Prática com sinais de embriaguez e/ou de uso de entorpecentes, com
alteração da capacidade psicomotora ou não, será impedido de realizar a Prova Prática, sendo de inteira responsabilidade do candidato
esta ocorrência.

3

O candidato que necessitar de Comprovante de Comparecimento, deverá solicitar ao Fiscal responsável onde estiver realizando a
Prova e retirá-lo junto à Equipe de Coordenação, não sendo emitido Comprovante posteriormente.

Caberá recurso da Prova Prática, em conformidade com o Capítulo XIII, do Edital do Concurso Público nº 01/2019.

O resultado das Provas Práticas está previsto para ser divulgado no dia 05 de novembro de 2021, nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP
(www.santanadeparnaiba.sp.gov.br).

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação para Realização das Provas

Práticas para o Cargo de Monitor Assistencial, aos candidatos classificados em cadastro reserva, conforme estabelecido no Edital nº

01/2019, Capítulo X, subitem 10.2.4, referentes ao Edital do Concurso Público nº 01/2019, para a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

SANTANA DE PARNAÍBA/SP.

Santana de Parnaíba/SP, 08 de outubro de 2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP

R E A L I Z A Ç Ã O :

4

 Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba / SP
 Concurso Público - 01/2019
 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática
Cargo: MONITOR ASSISTENCIAL

Local: Casa de Acolhimento – Moinho de Vento
 Rua Butantã, 157 (esquina com a Rua Paraíso)

  Parque Fernão Dias - Santana de Parnaíba / SP
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Documento Data Horário
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

 0337006620 ADELCIO VITALINO RAMOS 421815929 23/10/2021 10:00

 0337006621 ADELINA PAZ CORREA 660317710 23/10/2021 10:00

 0337006638 ADRIANA PEREIRA DE LIMA 333128114 23/10/2021 10:00

 0337006655 ALEANDRA SIQUEIRA NASCIMENTO 574939994 23/10/2021 10:00

 0337006656 ALEC SANTOS PEIXOTO 501087643 23/10/2021 10:00

 0337006663 ALESSANDRA MARTINELI ORNELLA 229609624 23/10/2021 10:00

 0337006670 ALEXSSANDRA OLIVEIRA DO NASCIMENTO SILVA 251321745 23/10/2021 10:00

 0337006700 ANA CASSIA ARAUJO DA SILVA 588977913 23/10/2021 10:00

 0337006704 ANA CLAUDIA DOS SANTOS ALVES 48152349-2 23/10/2021 10:00

 0337006709 ANA FRANCISCO DA SILVA 21256735 4 23/10/2021 10:00

 0337006712 ANA LÚCIA SILVA KIMURA 416468561 23/10/2021 10:00

 0337006713 ANA LUISA DA SILVA PONTES 379015870 23/10/2021 10:00

 0337006716 ANA MARIA DOS SANTOS SILVA 20623022-9 23/10/2021 10:00

 0337006727 ANA PAULA VALERIA FELIX 386488575 23/10/2021 10:00

 0337006750 ANDRESSA PORCINO FONSECA 449115574 23/10/2021 10:00

 0337006751 ANDRESSA RHAFAELLA RODRIGUES OLIVEIRA DA HORTA 381367848 23/10/2021 13:00

 0337006770 APARECIDA MARIA DA SILVA MEDEIRO 303709650 23/10/2021 13:00

 0337006778 ATAIS BARBOSA SANCHES 332473016 23/10/2021 13:00

 0337006785 AYAKO LINDALVA OIKAWA MAEHARA 92111592 23/10/2021 13:00

 0337006793 BEATRIZ DE FATIMA CARNEIRO HILARIO 562870957 23/10/2021 13:00

 0337006807 BIANCA VOLPATO PEREIRA 56.258.376-2 23/10/2021 13:00

 0337006862 CINTHIA DOS SANTOS GOMES 385377496 23/10/2021 13:00

 0337006865 CLAUDIA ALVES LOPES SANTOS 291496027 23/10/2021 13:00

 0337006870 CLÁUDIO APARECIDO DOS SANTOS OLIVEIRA 192492536 23/10/2021 13:00

 0337006874 CLAUDIO ROBERTO QUIROZ FONSECA 399108257 23/10/2021 13:00

 0337006881 CREUSA HESSEL 22.694.206-5 23/10/2021 13:00

 0337006913 DANIELA PEREIRA JULIO CARDOSO 476038558 23/10/2021 13:00

 0337006915 DANIELE ALVES QUEIROZ 343923129 23/10/2021 13:00

 0337006942 DÉBORA RICARDA DE QUEIROZ GONÇALVES 33.938.718-X 23/10/2021 13:00

 0337006956 DEUSIRENE MARIA DE OLIVEIRA 394178786 23/10/2021 13:00

 0337006966 DOUGLAS OLIVEIRA SILVA 467323409 23/10/2021 15:00

 0337006981 EDIVALDO APARECIDO COELHO 451400124 23/10/2021 15:00

 0337006994 EDUARDA CRISTINA SOUZA 439260711 23/10/2021 15:00

 0337007000 ELAINE APARECIDA ANDRADE GONÇALVES 326584377 23/10/2021 15:00

 0337007007 ELANE BASTOS PIRES NASCIMENTO 604209952 23/10/2021 15:00

 0337007023 ELIANE NOTTOLI FRANÇA 8226179-9 23/10/2021 15:00

 0337007034 ELIS REGINA MAFRA SERRA 15680193-0 23/10/2021 15:00

 0337007061 ERIC ELIAS ALTAO 572489973 23/10/2021 15:00

 0337007097 FAGNER RIBEIRO DE JESUS 441199148 23/10/2021 15:00

 0337007112 FERNANDA CRISTINA DE TOLEDO 293421614 23/10/2021 15:00

 0337007121 FERNANDA OLIVEIRA DOS SANTOS SOUZA 42679342-0 23/10/2021 15:00

 0337007128 FLÁVIA DE JESUS LIMA 352424254 23/10/2021 15:00

 0337007129 FLÁVIA SANTANA 448415173 23/10/2021 15:00

 0337007134 FLORISVALDO DE JESUS PINHO 35411443-8 23/10/2021 15:00

 0337007136 FRANCIELLE DOS SANTOS TEIXEIRA 38.537.843-9 23/10/2021 15:00

5

 Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba / SP
 Concurso Público - 01/2019
 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática
Cargo: MONITOR ASSISTENCIAL

Local: Casa de Acolhimento – Moinho de Vento
 Rua Butantã, 157 (esquina com a Rua Paraíso)

  Parque Fernão Dias - Santana de Parnaíba / SP
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Documento Data Horário
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

 0337007190 GILMAR FORTES DE ALBUQUERQUE GOMES 484215012 24/10/2021 10:00

 0337007200 GISELE APARECIDA PORTE BATISTA SALOMÃO 429021653 24/10/2021 10:00

 0337007206 GLAUCIA GUARIGLIA COSTA 177995889 24/10/2021 10:00

 0337007267 JACKELINE LANDULFO MEDRADO 427702483 24/10/2021 10:00

 0337007278 JANAINA SILVA ARAÚJO 463352038 24/10/2021 10:00

 0337007293 JENIFER REGINA LEITE SILVA 425909992 24/10/2021 10:00

 0337007329 JOSE ALEXANDRE FERREIRA DE OLIVEIRA 451504343 24/10/2021 10:00

 0337007331 JOSÉ DO NASCIMENTO FILHO 54.107.599-8 24/10/2021 10:00

 0337007347 JOSIMAR OLIMPIO DE BARROS 200102321 24/10/2021 10:00

 0337007355 JUCIELLE DOS SANTOS 46599243-2 24/10/2021 10:00

 0337007365 JULIANA MARTINS BORGES 27056741-0 24/10/2021 10:00

 0337007370 JULYANA MARQUES DA SILVA 24164656-x 24/10/2021 10:00

 0337007384 KARINA AURICHIO DEMICHEI 064595176-6 24/10/2021 10:00

 0337007387 KARINA RIBEIRO DE SOUZA LUZ 489509411 24/10/2021 10:00

 0337007407 KELLY CRISTINA CASTILHO 25181306X 24/10/2021 10:00

 0337007413 LALESKA PAMELA DE ARAUJO 381004028 24/10/2021 13:00

 0337007418 LARISSA OLIVEIRA DOS SANTOS NASCIMENTO 369157928 24/10/2021 13:00

 0337007422 LAURA CAROLINE SAMPAIO ANDRADE 378982382 24/10/2021 13:00

 0337007429 LENILSON PINTO DA SILVA 1683828 24/10/2021 13:00

 0337007450 LOHAINE DE ASSIS CAVALCANTE 50.397.211-3 24/10/2021 13:00

 0337007495 LUIZ GUSTAVO PEDRO VAZ 424672236 24/10/2021 13:00

 0337007522 MARCIO FAUSTINO MARTINELLI 26386120X 24/10/2021 13:00

 0337007526 MARCO AURELIO RODRIGO DE FREITAS 478881125 24/10/2021 13:00

 0337007543 MARIA BETÂNIA DE SOUZA SANTOS 552464569 24/10/2021 13:00

 0337007544 MARIA CAROLINE MISSE RIBEIRO FERRAZ 481820620 24/10/2021 13:00

 0337007633 MAYARA LEITE DE ALMEIDA 478148793 24/10/2021 13:00

 0337007668 NAIARA LUZART GOMES DE BRITO 498187780 24/10/2021 13:00

 0337007677 NATHAN DE OLIVEIRA SILVA 572407749 24/10/2021 13:00

 0337007721 PAULO CESAR MEDRADO DA SILVA 266554349 24/10/2021 13:00

 0337007740 RAFAEL DA SILVA FIGUEREDO 463480399 24/10/2021 13:00

 0337007802 RODRIGO SILVA MARTIMIANO 42545035-1 24/10/2021 15:00

 0337007821 ROSE FERREIRA DA SILVA 284408499 24/10/2021 15:00

 0337007843 RUBIA APARECIDA DOS ANJOS MILANEZ 483494446 24/10/2021 15:00

 0337007854 SAMANTHA HUSSEIN DOS SANTOS RIBEIRO CALANCA 477841600 24/10/2021 15:00

 0337007859 SAMUEL SIDNEY DE JESUS CARRÃO SANTOS 398203258 24/10/2021 15:00

 0337007867 SANDRO HONORIO DE CARVALHO 09818782-6 24/10/2021 15:00

 0337007931 TABITA LEMES MOTTA ANASTACIO 43938533X 24/10/2021 15:00

 0337007943 TALLISSA STEFHANNY DE SOUZA VIEIRA 465990228 24/10/2021 15:00

 0337007955 TATIANE BATISTA DE LIMA 500447883 24/10/2021 15:00

 0337007961 TELMA AUGUSTA DE ASSIS CAVALCANTE 19324830x 24/10/2021 15:00

 0337007980 THAYLLA MARTINS DIORIO 43.836.885-x 24/10/2021 15:00

 0337008024 VITHORIA BARRETO DOS SANTOS 540805294 24/10/2021 15:00

 0337008049 WESLEY SILVA SANTOS 490942519 24/10/2021 15:00

 0337008058 ZAIRA BATISTA DOS SANTOS 431347013 24/10/2021 15:00